
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 5
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 7
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 8

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna público que fará
realizar, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, a
licitação abaixo descrita:

Tomada de Preços nº 004/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços para Construção da nova UBS Araci Ai-
res Parente.

Órgão solicitante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Data de abertura: 01/06/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Telefone (63) 99942-8811. Paraíso- TO, 16/05/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS COMUNICAM: PROCESSO DE SELEÇÃO E

CADASTRO DE RESERVA PARA ESTÁGIO
REMUNERADO NO PROGRAMA “AGILIZA PARAÍSO

N° 001/2022

TERCEIRA CHAMADA

A Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins, através da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças convoca
os aprovados do cadastro de reserva, abaixo relacionados,
para se apresentarem para o estágio remunerado do pro-
grama AGILIZA PARAÍSO:

MATUTINO – CADASTRO RESERVA

7. Marcos Gabriel Mendonça Moura

8. Maria Aparecida Medrado Alves

9. Matheus Henrique Ferreira

VESPERTINO – CADASTRO RESERVA

5. José Claudio Lustosa Junior

Os convocados deverão comparecer na Coordenação de
Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças, no período de 17 a 23 de maio de 2023,
no horário de 08h00 as 13h00, munidos com a seguinte do-
cumentação:

01. Cópia da carteira de identidade (frente e verso);

02. Cópia do CPF;

03. Cópia do Título de Eleitor (se tiver);

04. Cópia Alistamento Militar (masculinos maiores de 18
anos);

05. Cópia do comprovante de residência;

06. Comprovante de matrícula ou declaração com previsão
de formatura contendo (ano/semestre cursando e turno)
assinado e carimbado pela instituição com data recente
(com menos de 90 dias de emissão);

07. Caso o contratado seja menor de idade, deverá compa-
recer com o representante legal;

Paraíso do Tocantins-TO, 16 de maio de 2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 824/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 226/
2023, a favor da empresa MAX MULLER DA SILVA MA-
CEDO, CNPJ n° 14.522.702/0001-40, localizada na Rua
Firmino Mendes, nº 957, Quadra 30 Lote 01, Setor Centro,
na cidade de Paraíso do Tocantins - TO, no valor de R$
2.000,00 (Dois mil reais), destinados à contratação de em-
presa para prestação de serviço de propaganda volante,
através de carro de som, para atender a demanda do Fun-
do Municipal de Assistência Social, referente a divulgação
de notas, informativos, campanhas, comunicados entre ou-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



tros para que a comunidade tome conhecimento e para que
haja total transparência das ações da gestão, tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
n.º 824/2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei
nº 14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a
disposição do público em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 11 de maio de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023/SMASH

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação,
no uso de suas atribuições legais inseridas no Decreto nº
654/2021, e com fulcro no artigo 74, inciso I da Lei Federal
Nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021;

À vista dos elementos contidos no presente processo de-
vidamente justificado, considerando o parecer jurídico ane-
xado prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao dis-
posto no art. 74, inciso I da Lei Federal 14.133/2021, consi-

derando que o controle interno atesta que foram cumpridas
as exigências legais, e no uso das atribuições que me fo-
ram conferidas, em especial ao disposto no artigo 74 da Lei
de Licitações, ratifico a inexigibilidade de licitação do Pro-
cesso Nº 910/2023.

Objeto a ser contratado: Aquisição de 2.700 (Dois mil
e setecentos) ingressos para o espetáculo circense, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e Habitação.

Favorecido: AGNALDO DE SOUZA BEZERRA.

Valor total R$: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais).

Origem: Secretaria Municipal de Assistência Social e Ha-
bitação.

Fundamento Legal: Artigo. 74, inciso I da Lei Federal
14.133/2021. À Diretoria de Contabilidade para emissão da
nota de empenho e procedimentos complementares de li-
quidação e pagamento.

Paraíso do Tocantins – TO, 12 de maio de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS E ABERTURA DE PRAZO PARA IMPUGNAÇÕES EDITAL Nº 003/2023

1. Encerrado o prazo previsto no Edital 002/2023 do CMDCA a Comissão Organizadora do processo eleitoral para esco-
lha do Conselho Tutelar de Paraíso do Tocantins – TO, nomeada através da Resolução do CMDCA nº 80 de 31 de janeiro
de 2023, publica a relação dos candidatos inscritos para o processo de escolha dos cinco membros titulares e cinco su-
plentes que irão compor o Conselho Tutelar de Paraíso do Tocantins – TO.

NÚMERO DA INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

01 Sinêlandia Amaral de Sousa

02 Marineide Silva Rocha Cabral

03 Jarcilene Mendes da Silva Cardoso

04 Elcivania Barros de Oliveira Azevedo

05 Ana Maria Gonçalves dos Santos

06 Janaina Silva de Araujo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



07 Roseane Sandes Souza Carvalho

08 Jezilene Arruda Carneiro Lopes

09 Maria Aparecida Ramalho Pimentel

10 Maria Eunice Ribeiro de Almeida

11 Lara Gonçalves Rosa Zardini Dias

12 Nilce Francisca Castilho

13 Terezinha de Jesus Bezerra Luz Souza

14 Maria da Conceição Neves Brandao

15 Keila de Souza Dias

2. O cidadão que tenha conhecimento de fatos ou circunstâncias que tornem qualquer dos inscritos impedido ou inapto
para a função de membro do Conselho Tutelar, conforme os requisitos fixados na Lei Federal nº 8.069/1990 - Estatuto
da Criança e do Adolescente, Lei Municipal nº 2248/2023 e Edital do CMDCA nº 001/2023 que regulamenta o processo
Eleitoral em data Unificada para a eleição de membros do Conselho Tutelar de Paraíso do Tocantins -TO, poderá oferecer
impugnação junto à Comissão Organizadora do processo eleitoral, no prazo de 16 a 19 de maio de 2013, devidamente
instruída com as provas que tiver.

3. As impugnações deverão ser apresentadas por escrito e protocoladas na Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação na sala dos Conselhos, situada na Rua Alfredo Nasser, 519, -Centro – Paraíso do Tocantins – TO, de 07h30
(sete horas e trinta minutos) às 13h30 (treze horas e trinta minutos)

Paraíso do Tocantins – TO, 16 de maio de 2023.

SOLANGE MENEZES ESPINDOLA

Presidente do CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

EDITAL SEMEJ Nº 004/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023

PREFEITURA DE PARAÍSO DO TOCANTINS – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JUVENTUDE – SEMEJ

EDITAL SEMEJ Nº 004/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PRÊMIO EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS “MERE-
CIANA PEREIRA RAMOS BARBOSA” - PREDUTEC

O Secretário Municipal de Educação e Juventude de Paraíso do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica e Ato Nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021, torna público o re-
sultado final do Prêmio Educação Tecnológica Municipal de Paraíso do Tocantins “Mereciana Pereira Ramos Barbosa” –
PREDUTEC.

1. Das disposições gerais

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



1.1. A lista dos projetos está contida no Anexo Único deste Edital, classificada segundo a nota final e a média de idade.

2. Das disposições finais

2.1. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora da Premiação

Paraíso do Tocantins – TO, ao 13º dia do mês de maio do ano de 2023.

Vanderley José de Oliveira

Secretário Municipal de Educação e Juventude

ANEXO ÚNICO – RESULTADO FINAL

CF Nome do Projeto AT NC AP NF MI

1 Tecnologias e Inclusão Movem a Educação 6,8 1485 2,6 9,4 43,17

2 Gamificação: a tecnologia e a inovação como metodologia ativa na vida do discente 6,4 2470 3,0 9,4 36,41

3 Gib Ebook: um ponto de partida para formar leitores 6,3 1050 2,4 8,7 47,26

4 O Uso da Tecnologia para à Alfabetização de Alunos com Déficit Cognitivo 5,6 1835 2,8 8,4 41,55

5 O Desafio em Produzir Vídeos Educativos no Contexto da Educação Infantil 6,3 382 2,0 8,3 46,29

6 As Tecnologias e uma “Nova” Forma de Aprender e Ensinar 5,8 494 2,2 8,0 49,33

7 Letramento e Tecnologia 6,3 364 1,6 7,9 42,74

8 Desafio em Família: click em 2 minutos 6,1 371 1,8 7,9 29,48

9 Leitura e Sistema Monetário 6,2 224 1,2 7,4 53,18

10 Desvendando o Mundo Digital Através da Leitura e Escrita 6,0 272 1,4 7,4 46,37

Legenda:

CF: Classificação Final;

AT: Avaliação Técnica

NC: Número de Curtidas (contagem realizada no dia 28/04/2023 às 23h59);

AP: Avaliação Popular;

NF: Nota Final;

MI: Média de Idade (critério de desempate: maior média de idade sendo melhor posicionado).

PORTARIA SEMEJ Nº 019/2022

Estabelece horários de expediente das unidades escolares
da Rede Municipal de Ensino no mês de julho de 2023.

O Secretário Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferi-

das pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica
e Ato Nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO a Portaria Semej Nº 055/2022, de 13 de
outubro de 2022, que aprova o Calendário Escolar para o
exercício letivo de 2023, estabelecendo as férias escolares
da Rede Municipal de Ensino de Paraíso do Tocantins no

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



período compreendido entre os dias 01/07/2023 e 30/07/
2023;

RESOLVE:

Art. 1º Fixar o horário de expediente das unidades escola-
res da Rede Municipal de Ensino de Paraíso do Tocantins,
nos dias úteis do mês de julho de 2023, em dois turnos.

§ 1º As secretarias das unidades escolares deverão garan-
tir funcionamento com atendimento ao público no horário
de 7h às 12h.

§ 2º Os vigias lotados nas unidades escolares deverão
manter seus trabalhos em horário de expediente normal.

§ 3º Os demais servidores que não se encontrarem de fé-
rias ou recesso trabalharão conforme escala estabelecida
pela unidade escolar, nos seguintes horários: das 6h às
12h; e das 12h às 18h.

§ 4º Nas unidades escolares, onde houver possibilidade,
cada servidor poderá trabalhar apenas durante 01 (uma)
semana no mês de julho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, atribuindo à Diretoria de Gestão de Pessoas da
Semej a responsabilidade para dirimir quaisquer situações
omissas.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 16º dia do mês de maio do
ano de 2023.

Vanderley José de Oliveira

Secretário Municipal de Educação e Juventude

PORTARIA SEMEJ Nº 020/2022

Antecipa o gozo das férias da servidora que especifica.

O Secretário Municipal de Educação e Juventude de Paraí-
so do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferi-
das pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica
e Ato Nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Antecipar o gozo das férias regulamentares da ser-
vidora pública municipal Geralda Donizete Braga Caval-
cante, matrícula nº 66, Assessora Técnica Pedagógica, re-

ferente ao 1º período do período aquisitivo 2022/2023, ori-
ginalmente programado para o intervalo compreendido en-
tre os dias 01/07/2023 a 15/07/2023, para o período de 23/
05/2023 a 06/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 16º dia do mês de maio do
ano de 2023.

Vanderley José de Oliveira

Secretário Municipal de Educação e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 18/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO

CONTRATADA: ALIANÇA COM. VAREJ. PROD. DE IN-
FO. LTDA

CNPJ/MF sob o nº 46.990.078/0001-00

PROCESSO: 799/2023

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, aquisição
de equipamento de informática, para atender às demandas
da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, conforme
especificações constantes no Termo de Referência – Ane-
xo do Processo 799/2023, partes integrantes deste contra-
to, independentemente de transcrição.

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposições es-
tabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021, com suas alterações posteriores, Proposta da CON-
TRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Au-
torização de Contratação Direta nº 12/2023 da Secretaria
Municipal de Indústria e Comércio, aos quais, obrigatoria-
mente, vinculam-se as partes.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura, podendo ser

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos arti-
gos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-
ro em relação à nota de empenho e declaração orçamentá-
ria na proporção do saldo.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
15.925,00 (quinze mil, novecentos e vinte e cinco reais).

FUNCIONAL: 04.122.0026.2076 NATUREZA DA DESPE-
SA: 44.90.52 FONTE: 150000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 1458/2022

CONTRATO Nº 17/2023

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

CONTRATADA:
FLÁVIO CARDOSO DA SILVA – MEI
CNPJ: 27.051.441/0001-79

OBJETO:
Prestação de serviços de transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamen-
to, exclusivo para Microempresas, EPP e MEI, para atender a Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

VALOR: R$ 52.779,12 (Cinquenta e dois mil setecentos e setenta e nove reais e doze centavos)

VIGÊNCIA: 13/04/2024

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

15.452.0029.2223

NATUREZA DA
DESPESA:

339039

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 026/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

14/04/2023

UBIRATAN CARVALHO FONSECA– SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SER-
VIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.SIGNATÁRIOS:

FLÁVIO CARDOSO DA SILVA – MEI

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 1458/2022

CONTRATO Nº 18/2023

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

CONTRATADA:
FCG LTDA
CNPJ: 40.116.777/0001-30

OBJETO:
Prestação de serviços de transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamen-
to, exclusivo para Microempresas, EPP e MEI, para atender a Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

VALOR: R$ 51.501,12 (Cinquenta e um mil quinhentos e um reais e doze centavos)

VIGÊNCIA: 13/04/2024

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

20.334.0049.1239

NATUREZA DA
DESPESA:

339039

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 026/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

14/04/2023

UBIRATAN CARVALHO FONSECA– SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SER-
VIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.SIGNATÁRIOS:

FCG LTDA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 1458/2022

CONTRATO Nº 19/2023

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

CONTRATADA:
RAIMUNDO NONATO DE SOUSA - MEI
CNPJ: 17.401.182/0001-05

OBJETO:
Prestação de serviços de transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamen-
to, exclusivo para Microempresas, EPP e MEI, para atender a Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

VALOR: R$ 65.265,12 (Sessenta e cinco mil duzentos e sessenta e cinco reais e doze centavos)

VIGÊNCIA: 13/04/2024

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

15.452.0029.2217

NATUREZA DA
DESPESA:

339039

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 026/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

14/04/2023

UBIRATAN CARVALHO FONSECA– SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SER-
VIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS.SIGNATÁRIOS:

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA – MEI

TERMO DE APOSTILAMENTO

Tendo em vista a aprovação da nova lei orçamentária anual nº 2240 de 29 de dezembro de 2022, para o exercício de
2023 e a Lei nº 2.239/2022 do PPA 2022/2025, informamos que a dotação orçamentária do processo em questão que era:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DA DESPESA FICHA FONTE

15.451.0029.1031 449051 267 15000

Apostila-se a mesma adequando a nova estrutura que passará a vigorar na nova dotação:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DA DESPESA FICHA FONTE

15.451.0029.1031 449051 737 15000

Paraíso do Tocantins – TO, 25 de janeiro de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

ORDEM DE SERVIÇO

AUTORIZO a empresa JC MENEZES LTDA, com sede na
Rua Castelo Branco, nº 720, setor Jardim Paulista, Paraíso
do Tocantins – TO, inscrita no CNPJ sob o nº 16.422.169/
0001-70, neste ato representada pelo Sr. Jean Carlos de
Menezes, portador do RG nº 140072 SSP/TO e CPF nº
857.084.291-00, residente e domiciliado nesta cidade, para
em 23 de fevereiro de 2023, iniciar a execução dos ser-
viços referentes à CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE

AREIA (VÔLEI) NA PRAÇA JAIME FRANKLIN DE ME-
DEIROS NO SETOR SERRANO I.

Paraíso do Tocantins, 23 de fevereiro de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos
Agrícolas

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 16 de Maio de 2023 • ANO III | N° 545

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Tue May 16 22:30:53 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS COMUNICAM: PROCESSO DE SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA PARA ESTÁGIO REMUNERADO NO PROGRAMA “AGILIZA PARAÍSO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023/FMAS
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023/SMASH
	RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS E ABERTURA DE PRAZO PARA IMPUGNAÇÕES EDITAL Nº 003/2023

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EDITAL SEMEJ Nº 004/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023
	Portaria Semej nº 019/2022
	Portaria Semej nº 020/2022

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	TERMO DE APOSTILAMENTO
	ORDEM DE SERVIÇO


		2023-05-16T22:30:53+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




